
                                                                                                                                                          
Ajuntament de Sant Andreu de Llavaneres

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 11

TAXA PER LA UTILITZACIÓ DE LA DEIXALLERIA MUNICIPAL

Article 1r. Fonaments i naturalesa

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.u del text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret
Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 i 19 d’aquest text legal i la Llei 7/2022,
de 8 d’abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular, l’Ajuntament estableix la taxa per a la prestació del servei
d’ús de la deixalleria municipal, que es regiran per la present Ordenança.

Article 2n. Fet imposable

Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització de la deixalleria municipal per abocar separadament, transport i gestió dels
residus domèstics, comercials, agrícoles i municipals dels residus no subjectes a la recollida domiciliària, detallats en l’ordenança
específica o la reguladora del servei.

Alguns dels residus a aportar a la deixalleria són: residus especials (pintures, dissolvents, tòners, etc), mobles, fustes, oli de cuina
usats, aparells elèctrics i electrodomèstics, roba, piles, estris, restes vegetals dels jardins i petites restes de runa.

Article 3r. Subjectes passius

Són subjectes passius contribuents de la taxa les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la
Llei General Tributària, que utilitzin la deixalleria per abocar els residus a partir de les quantitats que s’assenyalaran o se’ls hi
presti un servei específic de recollida de residus en funció de l’excés de volum generat i de l’horari especificat. L’horari d’obertura
de la instal·lació està publicitat a través dels diferents canals de comunicació de l’Ajuntament (web, Xarxes socials, material de les
campanyes de comunicació) i a la mateixa instal·lació.

Article 4r. Responsables

1.- Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tal a la Llei General Tributària i a l’Ordenança
General.

2.- La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte administratiu, en els termes previstos
a la Llei General Tributària.

Article 5è. Beneficis fiscals

No es concedirà cap exempció  ni bonificació directa a l’exacció de la taxa. 8. No obstant, gaudiran d’una reducció del 25% en la
quota  els  subjectes  passius  que,  durant  l’any  natural  (1  de  gener  a  31  de  desembre)  anterior  hagin  utilitzat,  mitjançant  la
presentació de la tarja facilitada a l’efecte, la deixalleria fixa o mòbil per gestionar residus producte de l’activitat domiciliària. 

Article 6è. Quota tributària

La quota tributària es determinarà per l’aplicació de les tarifes següents:

Material Usuari Preu Usuari
Quantitat Màxima
Admesa per any

Preu Sobre
Màxim Anual

Preu usuaris
externs

Pneumàtics
(i altres productes de

cautxú)

Particular sense cost 30 kg 0,3183 €/kg

0,5305 €/kg
Comercial sense cost 1 kg 0,3183 €/kg

Agrícola sense cost 1 kg 0,3183 €/kg

Municipal sense cost 30 kg 0,3183 €/kg

Olis minerals

Particular sense cost 10 kg 0,6000 €/kg

0,6000 €/kg
Comercial sense cost 10 kg 0,6000 €/kg
Agrícola sense cost 10 kg 0,6000 €/kg

Municipal sense cost 10 kg 0,6000 €/kg
Residus especials i Particular sense cost 150 kg 0,1910 €/kg
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envasos de residus
espacials

1,2360 €/kg
Comercial 0,1591 €/kg 250 kg 0,1910 €/kg
Agrícola 0,1591 €/kg 250 kg 0,1910 €/kg

Municipal 0,1591 €/kg 400 kg 0,1910 €/kg

Plàstics i PVC

Particular sense cost 150 kg 0,1379 €/kg

0,3289 €/kg
Comercial 0,1167 €/kg 150 kg 0,1379 €/kg
Agrícola 0,1167 €/kg 150 kg 0,1379 €/kg

Municipal sense cost 300 kg 0,1379 €/kg

Voluminosos

Particular sense cost 2000 kg 0,1379 €/kg

0,3183 €/kg
Comercial 0,1167 €/kg 1500 kg 0,1379 €/kg
Agrícola 0,1167 €/kg 1500 kg 0,1379 €/kg
Municipal 0,1167 €/kg 7500 kg 0,1379 €/kg

Fusta

Particular sense cost 500 kg 0,1167 €/kg

0,1379 €/kg
Comercial 0,0955 €/kg 500 kg 0,1167 €/kg
Agrícola 0,0955 €/kg 500 kg 0,1167 €/kg

Municipal 0,0955 €/kg 5000 kg 0,1167 €/kg

Residus Verds
(Poda)

Particular sense cost 1000 kg 0,2000 €/kg

0,2500 €/kg
Comercial 0,1061 €/kg 1000 kg 0,2000 €/kg
Agrícola 0,1061 €/kg 1000 kg 0,2000 €/kg

Municipal 0,1061 €/kg 1000 kg 0,2000 €/kg

Runa
(Obres menors)

Particular sense cost 1500 kg 0,0530 €/kg

0,0849 €/kg
Comercial 0,0424 €/kg 5000 kg 0,0530 €/kg
Agrícola 0,0424 €/kg 5000 kg 0,0530 €/kg

Municipal 0,0424 €/kg 5000 kg 0,0530 €/kg

Fluorescents
I

Llums de Mercuri

Particular sense cost sense límit sense cost

0,0138 €/kg
Comercial sense cost 5 kg 0,0212 €/kg
Agrícola sense cost 5 kg 0,0212 €/kg

Municipal sense cost 9 kg 0,0212 €/kg

Envasos de plàstic

Particular sense cost sense límit sense cost

0,0515 €/kg
Comercial sense cost sense límit sense cost
Agrícola sense cost sense límit sense cost

Municipal sense cost sense límit sense cost

Mobles
I

Paraments reutilitzables

Particular sense cost 2000 kg 0,1061 €/kg

0,1273 €/kg
Comercial 0,0849 €/kg 2000 kg 0,1061 €/kg
Agrícola 0,0849 €/kg 2000 kg 0,1061 €/kg

Municipal 0,0849 €/kg 5000 kg 0,1061 €/kg

Residus Tèxtils

Particular sense cost 100 kg 0,1061 €/kg

0,1379 €/kg
Comercial 0,0955 €/kg 250 kg 0,1061 €/kg
Agrícola 0,0955 €/kg 250 kg 0,1061 €/kg
Municipal sense cost 250 kg 0,1061 €/kg

En cas d’aportacions  diàries de >20% del  total  admès a l’any,  l’usuari  haurà de contactar  amb la  instal·lació  i  seguir  les
instruccions  per no col·lapsar la instal·lació.

Article 7è. Acreditament

La taxa s’acredita en el moment que es vulgui realitzar una aportació per sobre els límits anuals establerts pels usuaris dels
municipis de Sant Andreu de Llavaneres, Sant Vicenç de Montalt i Caldes d’Estrac; els usuaris que no paguin taxa de residus en
cap dels tres municipis esmentats, tindran la consideració d’usuaris externs i hauran de pagar les quanties establertes.

Article 8è. Règim de declaració i d’ingrés

Pel que respecta a les taxes resultants d’aplicar les tarifes de l’article 6 es meritaran a l’entrada de la instal·lació municipal, i
l’empresa adjudicatària que gestioni els serveis haurà de lliurar el document acreditatiu del pagament realitzat. 

Quan la taxa no s’hagi  satisfet en el venciment corresponent,  l’Ajuntament pot exigir les quantitats que es deuen per via de
constrenyiment.
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Article 9è. Infraccions i sancions

Pel  que  respecta  a  les  infraccions  i  sancions  tributàries  que,  en  relació  a  la  taxa  regulada  en  aquesta  Ordenança resultin
procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i l’Ordenança General.

Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb
motiu de la promulgació de normes posteriors.

Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altes normes
de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats
i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

Disposició final

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en sessió celebrada el xx d’octubre de 2023 i que
ha quedat definitivament aprovada, entrarà en vigor l’1 de gener de 2024, i continuarà vigent mentre no s’acordi la modificació o
derogació. En cas de modificació parcial, els articles no modificats continuaran vigents.
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